- 1 -

令和 2 年度 第 7 回 機械流通委員会議事録

開催日時 令和 2 年 11 月 25 日（水）午後 3 時 30 分から

開催場所 東北遊技機商業協同組合会議室及び Zoom(Web 会議システム)

第 1 号議案 サンセイアールアンドディ社製遊技機の移動に関する件

全商協佐々木委員長より、新台として設置が始まった㈱サンセイアールアンドディ製「P 牙

狼コレクション MA」は、レンタル(貸付)とする契約形態の遊技機であるが、中古移動時にお

ける越境等を考え、書類の添付物について全商協としての取りまとめを図りたく、各地区遊商

の委員と事務局の意見をまとめていただきたいとの連絡があり、委員会における討議の結果

は下記のとおり。

 ≪全商協からの確認内容≫

レンタル契約が継続している間に遊技機のチェーン店移動を行われようとする際、サンセイアー

ルアンドディ社にて、チェーン店移動の事前承認の手続きが完了している旨の【書面】（レンタル

遊技機チェーン店移動 確認書は 5 頁参照）が設置元ホールの手元にあることを確認した上で、チ

ェーン店移動の実施をお願いするとの事であるが、この【書面の写し(コピー)】を打刻申請時の添

付書類に組み入れてはどうか。

写しを組み込むことで、確実に手続きが完了している証明にもなる。

 ≪委員会及び事務局意見まとめ≫

東北遊商としては、当該遊技機のチェーン店移動の際には、「レンタル遊技機チェーン店移動確

認書」を添付することで確実に手続きが完了していることが把握できることにより、「打刻申請書

類 1 件につき 1 枚」を添付する運用でお願いしたいと考えている。

≪参考 ㈱サンセイアールアンドディ社の当該遊技機移動に伴う取扱いについて≫

1 当該遊技機を「中古機」として移動を行われようとする際には、設置元ぱちんこ営業所様と

弊社(㈱サンセイアールアンドディ)との間でレンタル契約が終了し、売買契約が締結され一定

の条件のもと遊技機の所有権が設置元ぱちんこ営業所様に移転済みとなっていること。

2 「レンタル契約が継続している間に遊技機のチェーン店移動」を行われようとする際には、

弊社(㈱サンセイアールアンドディ)にてチェーン店移動の事前承認の手続きが完了している旨

の書面が設置元ぱちんこ営業所様の手元にあることをご確認いただき実施をしていただきます

ようご案内させていただきます。

第 2 号議案 令和 2 年度取扱主任者「更新時」講習会開催に関する件

令和 2 年取扱主任者「更新時」講習会開催結果について(報告)

1 開催日･開催場所･開始時間･委員出席者について

開 催 日 会   場 講師（機械流通委員他）

11 月 16 日（月） 青森・アップルパレス青森 山内副委員長･局長･次長

- 2 -

2 受講対象者

対象者であった 1名は、更新時講習会開催前に身分証明書を返納されたことにより対象外となった。

3 試験官及びオリエンテーション講師について

4 タイムスケジュール（約 120 分）

5 実機遊技機を用いた実技試験の内容については納品時の全工程を行う

6 実技点検姿勢から受ける印象の点検評価基準

  17 日（火） 盛岡・サンセール盛岡 大久保委員･局長･次長

  18 日（水） 郡山・郡山ビューホテル 柳(ﾆｰｽﾞ)委員･次長･片桐

  19 日（木） 仙台①・メルパルク仙台 桜井委員･局長･次長･片桐

  20 日（金） 仙台②・メルパルク仙台 永山委員長･顧問･局長･次長･片桐

※ 開始時間は全日午後 1 時からとし、各会場 1 日 1 開催とする。

対象基準 2020 年 9 月 30 日迄の身分証所持者 (身分証明書有効期限)

対象人数 69 名（25 社）

依頼会社 ㈲ジャパン･セキュリティ･サービス

（5 名）

公平に期すべく第三者とする

№ 内   容 時 間(120 分)

1 講習会開会挨拶・趣旨説明 10 分

2 オリエンテーション(高石氏) 20 分～30 分

3 筆記試験 ○×式２０問(８０点合格) 20 分

4 実機遊技機を用いた実技試験 60 分

№ 内   容

1 東北遊商 身分証明書を提示

2 ビニール開封されていない事を確認の上、セキュリティーシール剥離する

3 点検確認チェックリスト表を参考にペンライトを用いて点検確認(27 項目)

くぎ確認シートを使用してくぎ状態の確認、設定の確認及び設定変更の動作確認

4 確認証紙を所定の箇所に貼付する（真似）

5 スキャナーで QR データを読み取り、顔画像・QR データを送信する

6 管理者署名・押印後(代役)、点検確認受渡書（副）を管理者に提出する

（管理者と点検確認受渡書の受け渡しをする）

7 組合(特設)へ保管納品確認書・点検確認受渡書(正)・セキュリティシール提出

A 点検の趣旨を理解しており、試験官からの指摘や指導がなく点検が完了する。

B 点検はそれなりに実施している。チェックが甘い箇所がある。

C 点検箇所がわかっているが、試験官からのサポートが必要である。

- 3 -

7 合否結果

(1)  筆記試験～ 全員合格

(2)  実技試験～ 1 名不合格（Ｄランク）

8 再試験

  11月 25日(水)東北遊商会議室にて、講師大久保委員の基実技再試験を行い、合格とされた。

9 講師(試験官)及び会場等の費用

内 容 詳 細 金 額 前年金額

講 師 ㈲ｼﾞｬﾊﾟﾝ･ｾｷｭﾘﾃｨ･ｻｰﾋﾞｽ ￥1,905,200- ￥1,870,550-

会場費 青森･盛岡･郡山･仙台 ￥751,267- ￥353,297-

総  額  ￥2,656,467- ￥2,223,847-

※ 会場費について、昨年より増額となった要因は、新型コロナウイルス感染を考慮し各会場余裕をも

った広さの会場を準備したことや、仙台会場においては組合で執り行わずホテルで開催することとし

たためである。

第 3 号議案 新規取扱主任者講習会に関する件

1. 11 月度講習会へ 1 社 1 名の希望があり、11 月 25 日に大久保委員講師の基に開催し合格

とされた。

2. 12 月度講習会への希望が 1 社･1 名よりあり、ローテーション「柳委員」講師の基執り行

う。

  令和 2 年度「新規」取扱主任者講習会     2020/11/25 現在

№ 開催日 開催場所 講 師 販社数 受講者数 合格者数 不合格者数

1 4 月 7 日 東北遊商会議室 柳･最上 2 2 2 -

2 9 月 16 日 東北遊商会議室 大久保･柳･最上 3 4 4 -

3 10 月 15 日 東北遊商会議室 最上 1 1 1

4 11 月 25 日 東北遊商会議室 大久保 1 1 1

          8

D 点検箇所を理解していない。自力での点検が難しい。

※ D ランクにおいては、後日再試験を行う。

№ 開催日 開催場所 受講者数 不合格者数

1 11 月 16 日 青森会場 13 名

2 11 月 17 日 盛岡会場 12 名

3 11 月 18 日 郡山会場 12 名

4 11 月 19 日 仙台会場① 19 名

5 11 月 20 日 仙台会場② 13 名 実技 1 名

- 4 -

第 4 号議案 設置外の「中古」遊技機及び「認定機」への部品発注に関する件

1. 設置外の「中古」遊技機への部品発注

⑴ 10 月度は「6 件･6 台」。

⑵ 11 月度は、11 月 24 日現在「3 件･3 台」である。

⑶ 全国の状況は、下表のとおり。

2. 設置外の「認定機」への部品発注（2020/04/01 より運用開始）

⑴ 10 月度は「0 件」。

⑵ 11 月度は、11 月 24 日現在「0 台」である。

⑶ 全国の状況は、下表のとおり。

以上

件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数

北海道 13 13 8 10 12 26 7 7 10 10 6 6 2 2 58 74

東　北 4 4 5 5 7 7 7 7 10 10 5 6 6 6 44 45

東日本 5 7 0 0 3 3 21 37 7 14 15 83 12 12 63 156

中　部 7 8 3 3 4 4 2 2 4 4 5 5 6 6 31 32

関　西 32 47 24 26 11 11 37 37 27 27 38 39 21 22 190 209

中　国 0 0 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1 0 0 6 6

四　国 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 0 0 1 2 8 9

九　州 8 11 1 1 6 9 9 11 8 19 8 22 8 15 48 88

小計 70 91 43 47 46 63 86 104 69 87 78 162 56 65 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 448 619

10月 11月

■2020年度 設置外の【中古】ぱちんこ遊技機への部品供給の件数、台数 （2018/04/01より運用開始）

12月
地区名

4月 5月 6月 7月 （2021)1月 2月 3月 合計8月 9月

件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数 件数 台数

北海道 0 0 0 0 2 2 10 27 1 1 12 12 10 10 35 52

東　北 1 1 0 0 6 6 3 3 0 0 0 0 0 0 10 10

東日本 10 10 8 8 92 92 9 9 8 8 31 31 3 3 161 161

中　部 3 3 0 0 1 1 5 5 0 0 12 12 21 21 42 42

関　西 2 2 42 42 62 62 96 96 2 2 91 91 84 84 379 379

中　国 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2

四　国 1 1 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2

九　州 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 1 1 0 0 3 3

小計 18 18 50 50 165 165 123 140 13 13 147 147 118 118 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 634 651

●2020年度 設置外の【認定】ぱちんこ遊技機への部品供給の件数、台数 （2020/04/01より運用開始）

12月5月 6月 7月 8月 9月 3月 合計
地区名

4月 （2021)1月 2月10月 11月

- 5 -

- 6 -

≪仙台会場≫               ≪青森会場≫

≪盛岡会場≫               ≪郡山会場≫

≪実技試験≫